
6 SEXTA-FEIRA
21 de Março de 2025 - Edição nº 3612Correio do CidadãoGeral

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

I AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
COM COTAS RESERVADAS PARA EMPRESAS LOCAIS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo, devido retificação
na descrição dos produtos:
PROCESSO Nº 241/2024
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS BÁSICOS E PERECÍVEIS PARA COMPOSIÇÃO DA MERENDA ESCOLAR.
VALOR MÁXIMO: R$ 5.606.909,05 (cinco milhões, seiscentos e seis mil, novecentos e nove
reais e cinco centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 2021, Lei Municipal nº 3742/2024, Decretos
Municipais nos: 6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) < https://bllcompras.com/ >.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 04/04/2025 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência: <
https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1 >; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00 e (42) 3142-1051 (WhatsApp).

Guarapuava, 20 de Março de 2025.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 295/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido nas leis municipais nº. 1932/2017 e 1943/2017 e 

o Processo Seletivo Simplificado (PSS) nº. 03/2024 – Educação; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 13 de Março de 2025, ANA GLAUCIA BARBOZA 

DOS SANTOS GONZAGA, portador (a) do CPF: 063.791.039-70, para exercer 

o cargo de Professor - Temporário, face aprovação em Processo Seletivo 

Simplificado. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 13/03/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 19 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 296/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o art. 95, § 1º e 2º da Lei nº. 1233/2006; 

  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – CONCECER à servidora FABIULA MARTINS DE SOUZA, admitida em 

07/01/2010, matrícula sob nº. 41460, Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família, pelo período de 30 (trinta) dias à partir de 17 de Março de 2025. 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos à 17/03/2025, revogando as disposições em contrário. 

 
 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 19 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

        
  

PORTARIA Nº. 297/2025 
 
 

O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos Santos, 

no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna, bem 

como suas alterações; 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. - CONCEDER ao servidor  ELVIO DA COSTA JANDRE, matrícula: 217, 

suas férias regulamentares pelo prazo de 20 (vinte) dias, à partir de 19/03/2025; 

período aquisitivo 2024/2025. Após o cumprimento, deverá retornar a sua função 

de origem. 

Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 

retroativo à 19/03/2025, revogadas as disposições em contrário. 

 

Registre-se 
Publique-se 
Cumpra-se 

 
Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna, 20 de Março de 2025. 

 

 

 

 

GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS 

Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 298/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

  Considerando o contido na Lei Municipal nº 1.233/2006 que Dispõe sobre 

o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Araruna e 

também pela Lei nº. 1467/2008 que Institui o plano de Cargos e o Sistema de 

Evolução Funcional dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município  de Araruna e dá outras providencias, bem como suas alterações Lei 

nº. 2.106/2022, art. 2º; 

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – NOMEAR, à partir de 20 de Março de 2025, GISELE BELLINE 

BRUGNER, portador (a) do CPF: 068.366.729-71, para exercer o cargo efetivo 

de Cozinheiro, simbologia “S-IX-01”. 

 
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  20 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

         

PORTARIA Nº. 299/2025 
 
 

  O Prefeito Municipal de Araruna, Estado do Paraná, Gustavo França dos 

Santos, no uso de suas atribuições legais e; 

   

 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – CONCEDER à servidora LUANA RODRIGUES JANUARIO, matricula 

sob nº. 631, ocupante do cargo de ENFERMEIRO -  TEMPORARIO; Licença 

Maternidade, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir de 18/03/2025.  
Art. 2º. -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Registre-se. 
Publique-se. 
Cumpra-se. 

 

Paço Municipal Prefeito Evangelista Dal Santos 
Araruna,  20 de Março de 2025. 

 

 

 

Gustavo França dos Santos 
Prefeito  

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO COM ITENS EXCLUSIVOS PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO 
PORTE NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E PARA EMPRESAS REGIONAIS, 
CONFORME DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 E AMPLA CONCORRÊNCIA. 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº011/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 035/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, PARA ATENDER AS 
SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA SOCIAL E DEMAIS DIRETORIAS, 
conforme condições, quantidades, exigências e especificações estabelecidas no 
estudo técnico preliminar e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus 
Anexos. 

 
TIPO: Menor Preço Por Lote/Item 

ENCERRAMENTO: até às 08:30. Do dia 02 de Abril de 2025. 

ABERTURA: às 08:30. do dia 02 de Abril de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta 
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no 
site: www.araruna.pr.gov.br. 

 

 
Araruna, 20 de Março de 2025. 

 
 
 

Romilda Aparecida Colli dos Santos. 
Pregoeira 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MICRO EMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE NOS 
TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR 123/2006 E PARA EMPRESAS REGIONAIS, CONFORME 
DECRETO MUNICIPAL Nº 1.949/2021. LEI FEDERAL Nº 14.133/2021, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 2.308/2023 E Nº 2.312/2023 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº012/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 036/2025 
 
A Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARUNA, no exercício das 
atribuições que lhe confere a portaria 062‐2025, torna público para quem possa 
interessar, que fará realizar Reunião para recebimento de propostas de preço e 
documentação de habilitação, conforme especificado no Edital Modalidade Pregão 
Eletrônico: 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO da proposta mais vantajosa para eventual e futura: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS, JOGOS, TROFEUS E AFINS PARA ATENDER 
A DIRETORIA DE ESPORTES, ASSISTENCIA SOCIAL E CULTURA, conforme condições, 
quantidades, exigências e especificações estabelecidas no estudo técnico preliminar 
e no Anexo I – Termo de Referência, no Edital e seus Anexos. 

 
TIPO: Menor Preço Por Lote/Item 

ENCERRAMENTO: até às 13:00 Do dia 02 de Abril de 2025. 

ABERTURA: às 13:15. do dia 02 de Abril de 2025. 
 

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: 

 A íntegra do edital, bem como anexos e proposta 
eletrônica, encontram‐se disponíveis para download no 
site: www.araruna.pr.gov.br. 

 

 
Araruna, 20 de Março de 2025. 

 
 

Romilda Aparecida Colli dos Santos. 
Pregoeira 

 

 

 
MUNICIPIO DE ARARUNA 

ESTADO DO PARANÁ 
Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 008/2025  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 034/2025  

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

Face  ao  constante  destes  autos  de  procedimento  licitatório  acima  citado,  homologo  o 
procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso IV, da Lei 14.133/21. 

Assim, adjudico o objeto da Licitação conforme segue: 

ALLG BARROZO TARNSPORTES LTDA 
CNPJ: 29.358.029/0001-21 
VALOR: R$. 55.275,00 (cinquenta e cinco mil e duzentos e setenta e cinco reais) 
 
DOUGLAS DA COSTA FARIA LTDA 
CNPJ: 31.279.883/0001-44 
VALOR: R$. 28.875,00 (vinte oito mil e oitocentos e setenta e cinco reais) 
 
L.C. RIBEIRO – TRANSPORTES 
CNPJ: 38.905.417/0001-76 
VALOR: R$. 33.000,00 (trinta e três mil reais) 
 
LEONILDO MOGGIO TRANSPORTES LTDA 
CNPJ: 28.930.368/0001-78 
VALOR: R$. 37.125,00 (trinta e sete mil e cento e vinte e cinco reais) 
 
SEBASTIAO DONIZETTI DOS SANTOS TRANSPORTE 
CNPJ: 35.246.994/0001-05 
VALOR: R$. 10.725,00 (dez mil e setecentos e vinte e cinco reais) 
 
OBJETO:  Contratação  de  empresa  Prestadoras  de  transporte  escolar  intermunicipal  para 
universitários do ensino superior, matriculados em ins�tuições públicas ou privadas no Município 
de Campo Mourão Pr, de segunda a sexta feira. 

 
VALOR TOTAL: R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) 

 

Araruna, 20/03/2025. 

 
GUSTAVO FRANÇA DOS SANTOS  

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
 


